Keza noster, et chronicorum patriorum conscriptores septem illa castra per Hungaros putabant exstructa fuisse „In fluvio Hung vocato castrum fundauere, — cumque et alia VI castra post haec fundauissent, aliquamdiu in illis partibus permansere.“ Keza II. 1. Exinde montes descendunt per tres menses, et deueniunt in confinium regni Hungarie, scilicet in Erdelw, inuitis gentibus memoratis. Ibiq̄ue terreis castris septem preparatis pro uxoribus et rebus suis conseruandis, aliquandiu permanserunt. Quapropter teutonici partem illam ab illo die Simburg (Sibenburg. Chron. Bud.) id est septem castra vocauerunt.“ Chron. P. V. p. 23. Videmus etiam ex hoc chronicorum loco errasse Kezam in castro Hung; quod longius abest a provincia ultrasilvana, nec inter septem eius castra connumerari potest.

Si haec differentia inter laudatos scriptores non esset, et septem castra etiam Anonymus commemoraret, tolleretur omnis de aetate B. regis notarii dubitatio. Nam ex septem illis castris duo sub Geiza II, totidem sub Bela III, item duo sub Emerico, et unum initio regiminis Andreae II. exstiterunt. Et aliquantum temporis a condita 1206 Bistricia elabi oportuit, antequam a septem his castris novo provincia illa cognomento appellari potuisset. Nec tunc ulli regum praeter Belam IV auctorem nostrum adiungere possemus.

2. Differunt scriptores isti in ducum etiam, principumque appellatione. Notarius praeter septem principales personas Hetumoger dictas, ceteros: Arpad, Zultam, Tocsun et Geysam duces appellat. Duces hi habent in suo comitatu principes primates et iobagiones; militibusque in expeditionem destinatis principes et duc-

t o r e s p r a e f i c i u n t u r . K e z a c a p i t a n e o s p o n i t p r o d u c t o r i b u s . „Huni in unum congregati capitaneos inter se, seu duces et principes prefecerunt.“ I. 2. Hungari etiam apud illum capitaneis subiiciuntur. „Ex istis capitaneis Arpad filius Almi rebus ditior erat, et potentior gente.“ II 1. Memorat etiam barones : „In Hungariam deducitur captivatus, cum aliis captivis baronibus, comitibus, et militibus.“ II 5.

Capitanei civitatum apud Italos Francos et Germanos pridem in usu. „(Henricus V. imp.) ut capitanei civitatis (Bambergensis) Moguntiam ad natale Dominicum sibi occurrant mandat.“ Ebbo in Vita Ottonis Bamb. SS. XII 827. Rubruquis in itinerario suo 1253. „Tunc locutus sum ad capitaneos civitatis, imo ad vicarios capitaneorum, quia capitanei iverant ad Baatu, portantes tributum.“ C. D. IV. 2. 265. Huic tartarorum etiam principes capitanei : „(Tartari) inter se diviserunt Scythiam quae durat a Danubio usque ad ortum solis Et quilibet capitaneus secundum quod habet plures vel pauciores homines sub se, scit terminum pascuorum suorum. — Erat in illa provincia unus consanguineus Baatu nomine Scagatai ; in die Pentecostes dedit nobis ille capitaneus unum hominem, qui nos duceret.“ ibid 267. Eodem tempore occurrit primum haec vox sensu praefecti militaris in stilo diplomatico apud Hungaros : „Nos Stephanus Banus totius Sc̄lauonie, ac capitaneus Stirie.“ 1254. Ipse rex ducis titulo utitur : „Nos Bela Dei gratia rex Hungarie, dux Stirie.“ 1255. C. D. IV. 2. 284—290.

Vox capitaneus Notario ignota, baro non usitata; iobagio vero apud Kezam non legitur. Ulro tamen concedimus, iobagiones adhuc tempore Simonis, et barones iam tempore Anonymi, eo quem supra laudavimus sensu, in usu fuisse.

3. Differunt in descriptione Scythiae. Belae regis notarius qui initio operis sui descriptionem Scythiae ponit, notitiam eius regionis videtur habuisse nullam, vel certe perexiguam. Reginonem enim passim excerpit, qui et ipse a Justino sumserat pleraque, historiographorum, ut ait, dicta sequens. Scythiae fluvium unum novit Anonymus Tanaim, quem non distinxit a fluvio Etyl, quem „super tūlbou (utres) sedentes septem principales personae transnatauerunt.“ VII. Peculiare est in hac descriptione nomen dentumoger tam

regionis quam populi: „Scythia maxima terra est que dentumoger dicitur versus orientem, — homines uero qui inhabitant eam dentumoger dicuntur usque in hodiernum diem.“

Simon de Keza copiosior est in describenda regione; commemorat enim praeter fluvium Etul seu Don, alterum etiam Togora dictum; montes quoque Rifeos quibus Scythia includitur „Scitica regio extenditur versus orientem ab uno latere Ponto aquilonali, ab alio montibus Rifeis includitur.“ Oriuntur etiam in eodem duo magna flumina uni nomen Etul, et alterius Togora. Fluvius siquidem Don in Scitia oritur, qui ab Hungaris Etul nominatur, sed ut montes Rifeos transit diffluendo Don est appellatus. Qui tandem in planum effluens currit terram Alanorum; postea vero cadit in rotundum mare ternis ramusculis. Togora autem fluvius discurret de Scitia exiundo per desertas silvas paludes ac montes niueos, ubi nunquam sol lucet propter nebulas. Tandem intrat in Yrcaniam vergens in mare aquilonis.“

Quod ad montes Rifeos attinet Keza etiam Reginonem exscribit: „Scythia ut aiunt in orientem extensa includitur ab uno latere ponto, ab altero montibus Riphæis.“ SS. I. 599. Justinus II. 2. porrecta habet: „Scythia autem in orientem porrecta includitur ab uno latere Ponto et ab altero montibus Riphæis.“

Notitiam fluvii Togora, vel ut in aliis Chronicis rectius scribitur Togata, Togatha, Thogata, Keza non ex cantibus fabulisque popularibus, sed ex relatione Fratrum eas regiones peragrantium acceperit. Estque nomen fluvii Irtisch, quod apud accolas Vogules et Ostiacos Tagat Tangat Taut sonat sicuti vir idiomatum eius regionis peritissimus Paulus Hunfalvy testatur.

Ad definiendam horum scriptorum aetatem permagni momenti est mentio apud Kezam regni Barsacia, vel ut in chronicis legitur Bascardia. „Sciticum enim regnum comprehensione una cingitur, sed in regna tria diuiditur principando, scilicet Barsaciam, Dentiam, et Mogoriam.“ Duo ultima ex notarii Dentumoger videntur esse detorta; primum vero sumtum ex relatione Fratrum Praedicatorum, qui terram Pascatir, incunabula gentis Hungaricae, se reperisse gloriati sunt. Occasionem iter illud ineundi dederat fratribus narratio de septem

dueibus ut in gestis Hungarorum legebatur; et desiderium reliquias maiorum suorum ad religionem christianam convertendi.

De primo hoc ad quaerendas priscas Hungarorum sedes instituto itinere Fratres qui redierant Otto et Julianus narraverint, vel perscripserint, quae experti erant. Haec tamen relatio aetatem non tulit, sed brevis tantum eius ab ignoto homine confecta epitome superest, quam e codice Vaticano descriptam docti viri saepe ediderunt. Vide C. D. IV. 1. 50—57 et Endl. Mon. 248—54.

Tempus instituti itineris ab Alberico monacho ad annum Christi 1237 ponitur. „Rumor erat hunc populum tartarorum in Comaniam et Hungariam velle venire; sed utrum hoc verum sit, missi sunt de Hungaria quatuor Fratres Praedicatorum, qui usque veterem Hungariam per centum dies ierunt. Quibus reversis nunciaverunt, quod tartari iam veterem Hungariam occupaverant, et suae ditioni subiecerant.“ Leibn. Acces. hist. II. 564.

Post Praedicatorum missi sunt ad tartaros ab Innocentio IV. legati Fratres ex Ordine Minorum, Johannes de Plano Carpini cum sociis; qui inter provincias per tartaros subiugatas, meminerunt etiam Hungariae magnae, sive terrae Bascart. „Inde procedentes ad aquilonem adhuc, contra Bascart, hoc est Hungariam magnam, eos etiam devicerunt — Terrarum nomina, quas tartari vicerunt, sunt haec: Kytay, Comania, Turcomania, Byleri magna Bulgaria, Baschare magna Hungaria. — Haec Comania ab aquilone immediate post Russiam habet Morduynos, Byleros, id est magnam Bulgariam, Bastarcos, id est magnam Hungariam Post Bastarcos, Parositas, Samogetas.“ C. D. IV. 1. 427—433.

Annus huius legationis ex eodem Alberico notus: „Si quis autem horum tartarorum terram et originem, genus et mores scire plenius desiderat, legat historiam quae intitulatur tartarorum, editam a Fratре Joanne de Palatio Carpini Ordinis Fratrum minorum ab apostolica sede ad partes illas destinato in anno Domini MCCXLVI.“ p. 572.

Tertia ad eas regiones profectio fuit Fratris Willelmi de Rubruquis Ordinis Minorum, cuius commentarium Ludovico IX-o regi oblatum exstat et legitur in codice diplomatico Hungariae. Hic iam regio illa saepe memorata Pascatir scribitur: „De Russia de Moxel

et maiore Bulgaria et Pascatir quae est maior Hungaria, adducuntur eis pelles pretiosae etc. Idioma Pascatir et Hungarorum idem est, et contiguatur maiori Bulgariae ab occidente. Ab illa terra versus orientem in latere illo aquilonari non est amplius aliqua civitas; unde Bulgaria maior est ultima regio habens civitatem. De illa regione Pascatir exierunt Huni, qui postea dicti sunt Hungari.“ 1254. C. D. IV. 2. 265—78.

Quaeritur nunc unde acceperint suam Bascardiam scriptores Chronicorum domesticorum et Keza? Respondemus: simillimum esse veri eos a Fratibus Praedicatoribus accepisse. Nam Johannes de Plano Carpini et Rubruquis bene norunt fluvios Scythiae distinguuntque Don ab Etilia seu Volga. „Terra Comanorum flumina quatuor habet magna: primum appellatur Neper, secundum Don, tertium Volga, quartum Jaec.“ p. 432. Etiam Rubruquis: „Tota (terra) inhabitatur a Comanis Capchat, et etiam ultra a Tanai usque Etiliam. Inter quae flumina sunt decem dietae magnae.“ IV. 2. 268.

Fratres Praedicatores fluvium Don silentio praetereunt, quia nave vecti, et in orientali Ponti Euxini litore egressi, Tanaim non viderunt. „Intrantes in mare per triginta dies venerunt in terram que vocatur Sichia. Inde progressi per desertum diebus tredecim transiverunt. Postmodum frater Julianus invenit Hungaros iuxta fluvium magnum Ethil.“ C. D. IV. 1. 53—5. Quod confirmabat falsam chronographorum nostrorum opinionem de Tanai Scythiae fluvio qui Etil etiam nuncupetur.

Altera ratio est, quia Hungaris, ante hanc peregrinationem, ne rumore quidem populari quidquam de regione Bascart vel Pascatir notum fuerat. Hoc ex epitome itinerarii horum Fratrum discimus: „Fratres Praedicatores iis in Gestis Vngarorum inventis, compassi Hungaris a quibus se descendisse noverunt, quod adhuc in errore infidelitatis manerent, miserunt quatuor de fratribus ad illos quaerendum. Sciebant enim per scripta antiquorum, quod ad orientem essent, ubi essent penitus ignorabant. Praedicti ergo fratres eos usque per annum tertium quaesiverunt, nec tamen propter multa viarum pericula poterant invenire, uno eorum excepto sacerdote nomine Otto. Qui multis fractus laboribus, post octavam reditus sui diem, quum omnem viam illos quaerendi exposuisset, migravit ad

Christum. Fratres ergo Praedicatores infidelium conversionem desiderantes, quatuor fratres ad quaerendam gentem iterato miserunt." p. 50—51.

Bascard quidem vel Pascatir appellatio in hac epitome non occurrit, in deperdita tamen huius itineris historia legebatur, teste Willelmo Rubruquis: „Hoc quod dixi de terra Pascatir, scio per fratres Praedicatores, qui iverunt illuc ante adventum tartarorum." C. D. IV. 2. 279.

Ex his probabiliter conficitur, divisionem illam Scythiae in tria regna: Bascardiam scilicet Dentiam et Mogoriam, post reditum fratrum ex illis partibus, qui circa annum 1240 contigerit, scriptam fuisse; notarium vero nostrum, cum nullam adhuc terrae Bascard notitiam habuisse videatur, Kezam aetate antecessisse.

4. Fabula etiam Botondii portam urbis Constantinopolis dolabro perfringentis, confirmat opinionem de maiore inter Anonymum et Kezam temporis intervallo. „Quidam dicunt eos ivisse Constantinopolim, et portam auream Constantinopolis Botondium incidisse. Sed ego quia in nullo codice historiographorum inveni, nisi ex falsis fabulis rusticorum audivi, ideo ad presens opus scribere non proposui." XLII. Res aetate eius nondum scriptis mandata, apud Kezam iam scripta legitur et hunc illo posteriorem esse indicat. „Quidam Hungarus Botond dictus arrepto dolabro quem ferre consueverat, super portam urbis quae aerea erat precucurrit, tantamque scissuram in ea fecisse dicitur cum dolabro uno ictu, ut Graeci propter monstram ipsam portam resarcire noluerunt." II. 1. 23.

Rem hanc Keza non e fabulis popularibus habuit, qui ut in prologo scribit „e diversis scartabellis opus suum in unum volumen redegit;" sed e chronico alias etiam fabulas continente excerpit. Fabulam captivi ictu tubae caesarem occidentis ipse Keza explodit: „Quidam vero ipsos (captivos hungarorum duces) aliter damnatos fabulose asseverant, quod caesari praesentati unus illorum cum tuba in caput ipsum caesarem occidisset feriendo. Quae sane fabula verosimili adversatur, et credens huiusmodi levitate mentis denotatur. Nam personae criminosae ligatis manibus conspectui principum praesentantur. Verum quidem est, et libri continent chronicarum, ut blasphemati audacter caesari iniuriose sunt locuti." II. 1. 21.

Inter Anonymum igitur et Kezam aliquantum temporis ponendum est, quo fabulae illae populares notario ex auditu tantum notae perscribi potuerint.

5. Postremo quod ad primos septem Hungarorum duces et historiam Cumanorum attinet, adeo scriptor unus ab altero diversus est, ut variae illorum opiniones, non tam ipsis, quam diversis, quibus vixerunt, temporibus tribuendae videantur.

Anonymo Almus est primus Hungarorum dux, eiusque progenies regnat in Hungaria. Ceteri duces praeter unum Kund patres sunt eorum, quos Keza cum Arpade, quem primum fuisse censet, exercitibus praeficit. Cumani Belae IV i bene capillati ignoti sunt Anonymo. Cumani ~~eius~~^{Keza} capita radebant, et iam in Ruthenia Hungaris coniuncti, illisque per omnia pares fuisse narrantur. Keza nihil scit de Cumanis ante Belam IV. in Hungaria versantibus, et huius regis aetate putat eos primum in Hungariam venisse. „Cum Comani per regem Belam piae memoriae avum regis (Ladislai dicti Cuni) in Hungariam primo introducti ut arena postmodum succrevissent.“ II. 5. 47. Horum vero primam aetate Salomonis regis factam irruptionem Bessis tribuit, et tempore Ladislai I regis scribit contigisse. „Istius igitur (Ladislai I.) temporibus in Septem castris, in monte qui Kyrioleis dicitur, Bessi Hungaris infestissimi, spoliata Hungaria fugientes coniunguntur, et per eundem Ladislaum regem ac Hungaros superantur.“ II. 4. 35.

Ad tantam auctorum de iisdem rebus scribentium differentiam conciliandam, acumine viri docti opus est, qui facili sermone illos uno eodemque tempore opera sua confecisse nuper asseuerabat, securi tunc adhuc animi, minimumque laborans de diversorum temporum indiciis, quae in libris eorum reperiuntur.

Belae III tempora.

1. Regius notarius in operis sui capite sexto refert quinque puncta pactionis, quam fecerunt dux Almus et ceteri duces Hungarorum inter se. „Licet pagani fuissent, fidem tamen iuramenti, quam tunc fecerant inter se, usque ad obitum ipsorum servauerunt.“ C. V. In hac pactione complura eadem vel similia leguntur iis, quae in decretis Andreae II annorum 1222 et 1231 occurrunt.

Punctum II. „Ut quidquid boni per labores eorum acquirere possent, nemo eorum expers fieret.“ = „Possessionibus etiam quas quis iusto servitio obtinuerit, aliquo tempore non privetur.“ Decr. 1222. 17. Endl. Mon. 415.

P. III. „Ut isti principales personae qui sua libera voluntate Almu sibi dominum elegerant, quod ipsi et filii eorum nunquam a consilio ducis et honore regni omnino priuarentur.“ = „Si hospites, videlicet boni homines ad regnum venerint, sine consilio regni ad dignitates non promoveantur. 1222. 11. „Hospites nobiles ad regnum venientes, nisi incolae esse velint ad dignitates non promoveantur.“ 1231. 23.

P. V. „Ut si quis de posteris ducis almi et aliarum personarum principalium iuramentum et statuta ipsorum infringere voluerit, anathemati subiaceat in perpetuum“ = „Haec tam nos quam filii nostri praestito corporaliter iuramento confirmavimus, spontanee consentientes, ut sive nos, sive filii nostri et successores nostri hanc a nobis concessam libertatem confringere voluerint, archiepiscopus Strigoniensis praemissa legitima admonitione, nos vinculo excommunicationis innodandi habeat potestatem.“ 1231. Endl. Mon. 533.

Reges Hungariae post confecta Stephani III-i et IV-i bella civilia, iurabant cum coronarentur, se iura „tam nobilium regni, quam etiam aliorum, „instituta a S. Stephano rege“ (prologus ad Bullam auream anni 1222.) observaturos. Ad hoc iusiurandum videtur alludere Emericus rex vivente adhuc patre Bela III-o coronatus: „Quia igitur ex suscepto regiae magnitudinis culmine omnium nostrorum fidelium iura illaesa et inconcussa servare tenemur.“ 1197. C. D. II. 310. Frater certe eius Andreas anno 1205, cum regiam adeptus est dignitatem, iuravit se iura regni servaturum, teste Honorio III-o in epistola ad Belam iuniorem regem: „Intellecto iam dudum, quod carissimus in Christo filius noster illustris rex Vngariae pater tuus alienationes quasdam fecerat in praeiudicium regni sui, et contra regis honorem; quum teneatur, et in coronatione sua iuraverit, etiam iura regni sui, et honorem coronae illibata servare.“ 1225. C. D. III. 2. 48.

Colomannus, Stephanus II, Bela et Geiza II reges iurarunt quidem civibus dalmaticis de non laedendis iuribus et privilegiis eorum; in Hungaros potestatem exercebant fere tyrannicam. Imperii regii ad nutum et arbitrium gesti testis oculatus Otto episcopus Frisingensis. „Omnes sic principi suo (Geizae II) obsequuntur, ut unusquisque ne dicam manifestis illum contradictionibus exasperare, sed et occultis susurris lacerare nefas arbitretur. Quod si aliquis ex comitum ordine regem vel in modico offenderit, vel etiam de hoc quandoque non iuste infamatus fuerit, quilibet infimae conditionis lixa a curia missus eum, licet satellitibus suis stipatum solus comprehendit, in vinculis ponit, ad diversa tormentorum genera trahit. Nulla sententia a principe, sicut apud nos moris est, per pares suos exposcitur, nulla accusato excusandi licentia datur, sed sola principis voluntas apud omnes pro ratione habetur.“ Pertz. SS. XX. 369.

Notarius igitur noster, qui statum rerum suae aetatis, priorum ducum temporibus solet tribuere, supra laudata, et tam principis quam subditorum iureiurando firmata puncta regnante Geiza secundo certe non condidit; redolent ea Belae III regis et filiorum eius aetatem.

Eruditus temporum Belae IV-i patronus, mutuam hanc inter principem Almun, et ceteras „principales personas“ de iuribus et officiis pactionem propter primum eius punctum: „Ut quamdiu vita duraret tam ipsis, quam etiam posteris suis semper ducem haberent de progenie Almi ducis“ — (non Arpadii, ut vulgus historiographorum locum hunc interpolare solet) eo fine perscriptam ab auctore fuisse opinatur, ut ius ad regnum Hungariae principi stirpis virilis Arpadianae, contra iniquas, quae passim iactabantur, postulationes Caroli Siciliae, et ut se ferebat Hungariae regis, historicis etiam rationibus vindicaretur.

Quid sibi voluerit hac sua divinatione vir doctus, non videmus. Libellus magistri P. de gestis Hungarorum, ex eius sententia, intra annos 1279—82 est editus; cum Andreas, postea huius nominis rex tertius ducatum suum, ut proximus regni haeres iam teneret. „Andreas vivente adhuc rege Ladizlao in Hungariam subintravit, eo quod esset dux, qui deberet habere portionem in regno regis Andreae, titulo avi sui.“ Chron. P. V. c. 88. p. 131. Et non erat dux nomine solum, sed re et potestate, etiam in partibus regni

Hungariae Slavoniae vicinis: „Andreas D. gr. dux totius Sclauonie Dalmatie et Croatiae. Hanc specialem ipsi ecclesie Vesprimiensi, nostrorum ducti baronum consilio salubri gratiam duximus faciendam: quod prefate ecclesie populi universi, in ambitu comitatus Simighiensis Vesprimiensis et Zaladiensis, in quibuscunque locis constituti, ab omni iurisdictione et iudicio comitum — sint exempti, prout per alios reges proavos et predecessores nostros indultum fuerat. Si qui vero huic nostre concessioni feliciter admisse voluerint contraire, vindictam sentient. Datum apud Keshida. MCCLXXVIII.“ De eadem re comes Zaladiensis: „Nos Joannes magister Tauernicorum domini Andree inclyti ducis totius Slavonie et comes Zaladiensis. Capitulum ecclesie Vesprimiensis per suos procuratores speciales fecerunt nobis exhibere privilegium domini nostri Andree magnifici ducis totius Slavonie Dalmatie atque Croatiae etc.“ C. D. V. 2. 471—2.

Non igitur egebat dux iste patronis literatoribus, qui docerent incredulos, stirpem virilem Almi ducis vivente Andrea nondum defecisse.

Sed nec post fata Ladislai III-i dubitabat quisquam de cognatione et legitimis natalibus Andreae. Sed Maria regina putabat post obitum fratris sui liberis carentis, praeter bona domestica regnum etiam Hungariae excluso remotiore agnato Andrea, ad se et filios suos devolutum. Teste pontifice: „Cum tempore obitus clare memorie Ladislai regis Vngarie, ac deinde dum Andreas in eodem regno se pro rege gerebat, carissima in Christo filia nostra regina Sicilie illustris, ad se ac dilectum filium nobilem virum Carolum nepotem eius prefatum regnum asseruit, et adhuc asserat de iure pertinere. 1302. C. D. VIII. 1. 88.

Ex adductis patet, primum illud pactionis punctum, ad controversias de ordine successionis in regno Hungariae post obitum Ladislai dicti Cuni exortas, nullo plausible argumento pertrahi posse.

Non possumus silentio praeterire punctum quartum pactionis huius: „Ut si quis de posteris eorum infidelis fieret contra personam ducalem, et discordiam faceret inter ducem et cognatos suos, sanguis nocentis funderetur.“

Hungaria inde a primo rege Stephano, usque ad regem huius

nominis quintum continuis fere bellis civilibus agitabatur; Stephanus tantum II regnavit sine aemulo. Bella tamen ista ante Belam IV inter reges et fratres, patruos, seu cognatos gerebantur. Prima inter patrem Andream et filium Belam discordia anno 1222. „Honorius archiepiscopis et episcopis per regnum Hungariae constitutis. Quia A(ndreas) Hungariae rex illustris primogenitum suum in regem fecit inungi et etiam coronari, quidam perversi suum machinantur obsequium subtrahere ipsi regi, tanquam non sibi, sed filio teneantur; et sic contra utrumque dissidium et scandalum regni procurant. Fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus atque precipimus etc.“ C. D. III. 1. 388.

Stephanus filius Belae IV-i arma capit contra patrem. „Maria D. gr. Hungariae regina. Sciatis, quod cum perfidorum subditorum svasione, inter dilectissimum mihi Belam regem Hungariae dominumque meum ex una parte, et carissimum filium nostrum regem Stephanum ex alia, magna fuisset coorta discordia, ita ut ad manus conserendas dispositi ex utraque parte exercitus iam essent e regione constituti etc.“ 1262. C. D. IV. 3. 68.

Hoc etiam quamvis leve, gravioribus additum argumento esse potest, Magistrum P. quia non meminit, data occasione, discordiarum inter patres et filios, quae ante Belam IV nullae fuerunt, in Belae III. curia versatum fuisse.

2. Multum torsit interpretes huius operis, locus capitis quinquagesimi. „Sed et Carinthinorum Moroanensium fines crebris incursibus irruerunt, quorum multa millia hominum in ore gladii occiderunt, et usque in hodiernum diem adiuvante domino potenter et pacifice posteritas eorum detinet.“ Sumsit haec auctor paulum immutata a Reginone Prumiensi. „Carantanorum, Marahensium, ac Vulgarum fines crebris incursionum infestationibus irrumpunt, perpaucos gladio, multa millia sagittis interimunt.“ SS. I. 600.

Moroanenses igitur iidem qui Marahenses; populi nempe a flumine teutonicis Maraha auctori nostro Moroa (c. 37. 57.) nominati. Quasi diceret: Irruperunt in regionem Carantanorum et Moroanensium, seu Slavorum accolarum fluminis Moroa; possidentque provinciam hanc usque in hodiernum diem. Quod a nemine in dubium vocatur.

Eadem fere tradit Constantinus Porphy. imperator: „Turci itaque profligati (a Patzinacitis) fugientes, et terram ad sedes collocandas quaerentes, magnam Moraviam ingressi incolas eius expulerunt, ibique sedes suas posuerunt, tenentque in hodiernum usque diem.“ De adm. imp. c. 38. „Inde (a Sirmio) magna Moravia baptismo carens, quam Turci devastarunt, cuiusque princeps olim fuit Sphendoplucus.“ c. 40. „Post huius Sphendopluci mortem anno uno in pace exacto, orto deinde dissidio et bello civili, invadentes Turci funditus eos extirparunt, regionemque eorum occuparunt, quam in hodiernum usque diem incolunt.“ c. 41.

Viri docti quotquot animadversiones in Anonymum ediderunt, hic marchiam Carantanam et fluvium Muram cogitant, sed falluntur; fluvium enim Muram nemo unquam Hungarorum Moroam vocavit, nec populos Carinthinos, Moroanenses dictos usquam legimus. Mura appellatur hic fluvius iam aetate Belae II-i regis in charta foundationis monasterii S. Petri de Chatar: „Non ultra aquam Muram, sed citra pars Alexii data est.“ C. D. II. 88. Ultra Muram enim, angulus terrae quem confluxus huius fluvii et Dravae efficit, iuris erat hungarici iam inde a prima occupatione, constituebatque regnante Emerico partem comitatus de Sala. „Hemericus D. gr. rex. Noverit tam praesens aetas, quam secutura posteritas, quod nos — ipsos qui super terram B. Michaelis, quae inter Muram et Dravam consistit, in praesentiarum commorantur, vel in futurum commemoraturi advenerint, de totius debiti ipsis incumbentis — obligatione absolvimus.“ 1203. C. D. II. 414.

Si notarius regius marchiam Carantanam voluisset designare Stiriam dixisset; haec enim nomenclatura sua aetate iam vigeat. Anno 1179 marchio Ottocarus eam Carinthiae partem tenebat, quae nunc Stiria vocatur, acceptam ab avo suo Leopoldo († 1129), qui eam partim haereditate, partim emtione et commissa sibi eiusdem provinciae praefectura adquisiverat. Scribebatque se Ottocarus iste in charta Cremifanensibus data iterato marchionem tertium Stiriae (ab avo scilicet suo Leopoldo), quamquam fuerit Styrensis sextus. Anno 1180 „Otaker ex marchione Stirensi ducis nomen est adeptus, eo anno quo et gladio est accinctus.“ Annal. Adm. SS. IX. 585. Ultimus ex hac stirpe dux obiit anno 1186. „Otacher dux Sty-

riae leprae morbo praepeditur; ducatum Styriae, munitiones praedia, et omnes ministeriales cognato suo duci Liupoldo Austriae reliquit." Auct. Ekkeh. Althense. SS. XVII. 384. Leopoldus hic vivente adhuc Bela III-o mortuus, dux erat Austriae et Stiriae. „1194. Liupoldus Austriae Stiriaeque dux apud Graz pridie Kal. Ian. moritur. Cui duo filii successerunt: Fridericus quidem in ducatum Austriae, et Liupoldus in ducatum Stiriae. Contin. Annal. Adm. SS. IX. 587.

Magister igitur P. Belae III-i notarius, regionem illam vix alio quam longo iam tempore passim noto nomine Stiriae appellasset.

3. Scriptores quidam medii seculi decimi tertii Pannoniam antiquitus pascua Romanorum dictam fuisse tradunt. Hac appellatione utitur etiam Anonymus: „Post mortem Athile regis terram Pannonie romani dicebant pascua esse, eo quod greges eorum in terra Pannonie pascebantur. Et iure terra Pannonie pascua romanorum esse dicebatur, nam et modo romani pasuntur de bonis Hungariae." IX. Operae pretium fuerit conferre initium itinerarii Fratrum Praedicatorum, cum verbis auctoris nostri. „Inventum fuit in Gestis Vngarorum christianorum, quod esset Vngaria maior, de qua septem duces cum populis suis egressi fuerunt, ut habitandi sibi quaerere locum, eo quod terra ipsorum multitudinem inhabitantium sustinere non posset. Qui cum multa regna pertransissent et destruxissent, tandem venerunt in terram quae nunc Vngaria dicitur, tunc vero dicebatur pascua Romanorum." 1236. C. D. IV. 1. 50. Eandem causam migrationis adfert Anonymus: „Scithica terra quamvis admodum sit spatiosa, tamen multitudinem populorum inibi generatorum nec alere sufficiebat, nec capere. C. I p. IV. Similia de pascuis legimus apud Thomam archidiaconum Spalatensem. „Haec regio dicitur antiquitus fuisse pascua Romanorum." Hist. Salonitanae. C. 14.

Haec innuere videntur, libellum hunc Anonymi de gestis Hungarorum, circa medium seculum decimum tertium iam editum et lectum fuisse. Quod vero auctor addit de Romanis, qui sua aetate pascebantur de bonis Hungariae; hoc referri videtur ad mores temporum Belae III-i et filiorum eius. Cum nempe praepositi et abbates monasteriorum, protectionem romani pontificis quaerentes, in

signum subiectionis coeperunt vectigalia vel ultro offerre, vel imperata persolvere. Jam Urbanus III suscipit domum hospitalis S. Stephani regis in suam tuitionem, et subiungit: „Ad iudicium autem huius a sede apostolica perceptae libertatis unam unciam auri nobis, nostrisque successoribus annis singulis persolvemus.“ 1187. Kn. Mon. I. 133. Sic Innocentius III. abbati S. Aegidii de Simighio: „Personas vestras et monasterium Simighiense sub B. Petri et nostra protectione suscipimus. Ad iudicium autem huius nostrae protectionis et confirmationis perceptae, fertonem auri gratis oblatum, nobis et successoribus nostris annis singulis persolvemus.“ 1210. C. D. III. 1. 98. Et re vera haec dictorum monasteriorum tributa consignata reperiuntur in excerptis e libro censuum romanae sedis a Cencio camerario conscripto: „In episcopatu Strigoniensi Hospitale S. Stephani unam unciam auri, quae dicitur Obon. Monasterium S. Salvatoris de Sacsard II romanatos. In episcopatu Vesprimiensi ecclesia B. Stephani regis apud castrum Belegrade unam marcam auri, quae est hospitale. Simigiense monasterium debet fertonem, aut duas uncias auri ad pondus Hungariae.“ C. D. II. 282.

4. His accedit observatio, camelos Anonymo teste per Hungaros primum in regnum hoc introductos: „Tunc dux Arpad invito consilio, eodem modo misit nuncios suos ad Salanum ducem, et misit ei XII albos equos, et XII camelos.“ XXIV. Animalia haec ad onera portanda aetate Belae III-i adhuc in usu; subsecutis temporibus, apud annalium domesticorum scriptores, altum de illis silentium, forsitan quia Hungari camelos non amplius aiebant. Arnoldus Lubecensis de itinere Friderici I imperatoris et cruce signatorum per Hungariam anno 1189: „Profecti autem inde venerunt ad fluvium qui Marowa dicitur, ubi rex (Bela) domino imperatori plaustra misit multa farina onerata, et quodlibet plaustrum duobus tauris regebatur. In eodem loco rex imperatori vale dicens discessit, dans ei quatuor camelos pretiosis muneribus oneratos, quae ad quinque millia marcarum computata sunt. Leibn. SS. II. 678.

Nolumus praetermittere mentionem episcopi Turda, factam in magistri P. opere: „Et in legatione illa missi sunt duo strenuissimi

milites Usubuu pater Zoloucu, et Velec, a cuius progenie Turda episcopus descendit.“ c. 19.

Georgius Pray observaverat in Dissertatione de Dextera S. Stephani regis: „A Belae III. postremis annis inchoando ad Ludovici II exitum, iam moris erat episcoporum nomina cum suis sedibus nominatim exprimi; et habemus illius aetatis antistites in singulos annos. Nullus isthic Chartuitius apparet toto quantum erat Belae IV regimine; igitur necesse est, ut eum ad vetustiora tempora retrudamus, quibus nondum obtinebat ut episcoporum sedes nominatim in regum literis scriberentur.“ p. 13. nota 1.

Haec eruditi historici animadversio notam temporis praebet ad definiendam aetatem etiam Anonymi nostri, teste Cornidesio: „Omnes omnium dioecesium episcopos, qui inde a Belae IV seculo ad nostra usque tempora fuere, in singulos fere annos novimus nominatim; nullus tamen in iis comparet Turda, nec in tanta omnis generis diplomatum copia, quae ad Belam IV successoresque spectant, similis nominis antistitem diploma prodidit ullum. Unde liquido constare arbitror, non tantum Turdam episcopum, sed Anonymum nostrum, utpote Turdae episcopo illi synchronum Belae IV aevo esse omnino anteriorem.“ Refellit etiam idem vir doctus contradicentem Prayum, patronum in hac de aetate controversia Belae IV, ex ipsius supra adducto ratiocinio: „Jam si pro Chartuitio Turdam substituas, eodem profecto argumento, quo Chartuitii causam peroraverat Cl. Pray, suam Turdae quoque antiquitatem adseri equis non videt?“ Vindic. p. 64, 65.

6. Notam denique temporis praebent, praeter voces ex idiomate hungarico admixtas, dativi hungarici nominum propriorum, adiecta syllaba *n e c* formati. Euphoniae gratia videtur auctor hoc fecisse, nam nomina illa in *r* vel *u* terminantur, nec ulli verbo praeter *d a r e* iunguntur. „Dux Arpad dedit multas terras Edunec et Edumerneec. XVII. Dux dedit Bungerec patri Borsu terram magnam. XXXI. Dedit terram magnam Ousadunec patri Vrsuur. XXXII. Oundunec patri Ete. XL. Tosunec patri Lelu. XLI. Cundunec patri Curzan. XLVI. Eudunec filio Ete. XLVII. Eleudunec patri Zobolsu. L. Vsubunec patri Zoloucu“ LII. Haec sola talis

constructionis exempla supersunt, cetera terminationem latinam accipiunt: Arpadio, Boytae, Zultae, Cadusae, Veluquio."

Usus suffixorum hungaricorum in sermone latino, non est sine exemplis in monumentis priorum rei publicae hungaricae seculorum. Jam in decreto S. Ladislai nomen Ewr (lege: ör = custos, speculator) in numero plurali Ewr-i vel Ewr-ek construitur, „Decuriones eorum, qui vulgo Ewr-i vocantur. — Qui dicuntur Ewr-ek.“ III. 1—2. Endl. Mon. 341.

Occurrunt porro, sed tempore tantum Andreae regis, accusativi hungarici, in parte Regesti Varadiensis per annos 1219 et 1229 conscripta. „Jordan de villa Keze, et Keiguez de villa Shol, impecierunt Ugud-ut, Obudut, Sceca-m et Scemhegi-t et Dudor-t et Benczi-um de furto. Prenominatorum furum quatuor, scilicet Ugud, Benczy, Obud, et Sceca portato ferro combusti sunt et suspensi. Dudor veniens, pre nimia infirmitate, ferrum portare non potuit. Scemhegi in eadem septimana non comparuit.“ C. 57. „Vduornici regis impecierunt Andream Fatam et Mogd-ut. Andreas Fata et Mogd combusti sunt.“ C. 100. „Teka impeciit Kebek-et et Bodol-t de furto. Dicti fures Kebek et Bodol in dato termino non comparuerunt.“ C. 220. „Pangracius traxit in causam Aruad et filios eius, scilicet Chicham et Monos-t. Prefatus Monos portato ferro mundatus est.“ C. 348. Endl. Mon. 729. In aliis horum temporum monumentis constructionis hungarico-latinae unicum exemplum invenimus in metalibus villae Jeneu provinciae Bihoriensis. „Transito torrente vadit ad Zeguenozo, et pertinet Jeneu e c.“ 1236. C. D. IV. 1. 64. Vox etiam hungarica terminatione ás actionem significans, ad exemplum: „fecerunt aldamas vel aldumas“ (c. 16. 22.) in regesto de Varad anni 1235 legitur. „Impeciit cocum regis de equi sui eladas“ (venditione). C. 168. Endl. 684.

Cuncta haec exempla in monumentis ante annum 1241 exaratis leguntur. Liber igitur Magistri P. vel extremis seculi duodecimi, vel primis decimi tertii annis, certe ante bellum cum tartaris gestum scriptus fuisse videtur.

De scriptura codicis.

Praeter diversas de aetate magistri P. opiniones, hoc etiam in quaestione versatur, scripsitne codicem ipse auctor, vel scriba aetate eidem aequalis, cuius errata postea ipse correxerit.

Primus rei diplomaticae in Hungaria doctor Pray seculo elapso codicem vivente auctore scriptum fuisse existimabat; contradicente docto viro Daniele Cornides in suis vindiciis: „Autographum certe auctoris non est, nec esse quisquam unquam affirmavit, licet haberi ab omnibus pro autographo Cl. Pray sibi persvadeat. Codicem seculo XIII-o inclinante esse exaratum ultro largior.“ p. 104.

Nos notavimus nonnulla, quae codicem eiusdem cum auctore aetatis esse, subobscuris quidem indiciis, innuere videntur.

1. Codex iste literas initiales manu artificis colore rubro et viridi pictas, inscriptiones vero capitum minio scriptas exhibet. Destinatus fortasse amico suo viro venerabili N. ab auctore fuerat, cuius mentio in praefatione. Maiores hae literae et tituli minio notati alienae manus opus sunt, et post absolutum libri contextum locis vacuis relictis adscripti. Permutantur enim D et T, Dunc pro Tunc, initio capituli 13-i, tituli vero capituli 44 49 50 55 57 in margine; caput vigesimum tertium in ima parte paginae scribuntur, quia incuria librarii, locus titulis in contextu nullus fuerat relictus.

2. Litera *ę* aliquando perperam, non semel recte etiam posita invenitur. *persone-que* c. 12. *heę persone* c. 1. in voce item hungarica *uertus*. 50. *quantus*. c. 22. *et.*

3. Auctoris interventum indicare videntur octo versus capituli decimi quarti, in ima pagina decimatertia quae usque ad marginem non producuntur, imo in medio lineae vox *hungarie* sine causa apparente dividitur.

Nos ex praecepto praelegentis auctoris existimamus spatium illud a scriba vacuum relictum fuisse, ut locus sit, si auctor narrationem suam de Salano duce copiosius perscribi vellet. Qui tamen hiatus postea paucis illis quae exstabant expleri non potuit.

4. Inter emendationes codicis occurrunt nonnullae, quae ab ipso auctore factae videntur. Voces enim transpositae vel omissae non sunt insolitae, nec ordo earum turbat sensum; vulgusque scrip-

torum et lectorum talia mutare non solet. Capitis IV-i p. 4. lin. 32. „factum est duci ugek et suis cognatis magnum gaudium“ extremis vocibus signa permutationis imponuntur, velut in cap. XIV. lin. 33. „ausi facere fuissent“ ut legatur utrobique: „gaudium magnum“ sicuti nos dedimus et „facere ausi fuissent.“ Quod nemini praeter auctorem in mentem venisset. Primus certe editor Schwandtner (1746) et ultimus Endlicher (1849), licet signa viderint, ea in vocibus „magnum gaudium“ ut rem nullius momenti ambo praetereunt, servantque primum ordinem; in „ausi facere“ Endlicher solus paret monito recensentis, datque „facere ausi.“ Haec ut vidimus, nec transcriptorem nec lectorem solent, quamvis signata morari; auctor tamen qui semper et ubique „factum est gaudium magnum“ solitus fuerat dicere et scribere, operae pretium facere putabat si errorem scribae correxisset. Vide capita 18 30 38 43 50 et 22 „gavisi sunt gaudio magno valde.“ Bis tantum occurrit „magno gaudio“ capp. 17, 29, sed ad verba „egressi“ et „recepit“ refertur, et praeterierit ut multa alia attentionem auctoris recensentis.

Alterum recogniti ab auctore contextus vestigium invenisse putamus in capitis 56 linea 17 a: „Taurinam ciuitatem opulentissimam (ceperunt) expugnaverunt.“ Vox ultima supra praecedentem punctis signatam scripta.

Non videtur vero simile alium quemdam praeter ipsum auctorem permutationem hanc facere potuisse. Secundum enim morem loquendi in hoc opere usitatum civitates et castra nunquam „expugnantur“ semper „capiuntur.“ Vide capita: 34 37 42 43 44 45 49 et 56. Castrum etiam Borsoa „pugnando apprehenditur.“ c. 14. „Expugnare“ huic scriptori idem videtur esse ac „devastare oppugnare, invadere.“ Almus dux civitatem Kyeu expugnat, non tamen capit. c. 9. Expugnant Hungari, idest: invadunt devastant Franciam et Galliam. c. 55. Haec observatio confirmat opinionem nostram, nullam aliam fuisse causam substituendi „expugnaverunt“ pro „ceperunt, nisi ut evitetur eiusdem verbi continua repetitio. Praecedenti nimirum linea „Segusam ceperunt ciuitatem“ steterat. Tales observationes et emendationes, auctores ipsi non transcriptores facere solent.

ANIMADVERSIONES CRITICAE

in nuper editas Legendae Hartvicianae vindicias.

Disquisitiones nostrae de contextu aetate et fide Legendarum S. Stephani regis¹⁾ censorem nactae sunt in Hungaria Hartvicum quemdam, pertinacem auctoris cognominis patronum, acerrimumque gloriae Hartvicianae vindicem.

Hic in ephemeridibus eruditae societatis historicae „Secula“ appellatis anni 1881, stomachatur, et nos facinus commisisse clamat; qui Hartvicum Legendarum sancti regis interpolatorem, Colomanno Hungariae rege recentiore, et sublestae fidei scriptorem dixerimus.

Vitio vertit nobis praesertim, quod in enucleandis rebus intricatissimis saepius verisimilitudine duntaxat et coniectura ducamur; nec considerat, cum certiora desint, nihil aliud ad solvendas difficultates, nisi probabile superesse, et hoc interim sufficere.

Erroris porro nos arguit in definienda Legendae Hartvicianae aetate, provocatque ad epistolam Innocentii III datam anno 1201: „Archiepiscopo Colocensi et eius suffraganeis, et universis praelatis exemptarum ecclesiarum in provincia Colocensi constitutis, quod per suas ecclesias legere possint Vitam S. Stephani regis Hungariae amoto articulo, quo dicitur ipsum de utroque iure de ecclesiis disponere potuisse.“²⁾ Quia vero similia his occurrunt apud Hartvicum cap. V. §. 9. pag. 45 nostrae editionis, totum opus illud vir doctus iam anno 1201 confectum fuisse opinatur.

Nos locum hunc decreti pontificii, etsi bene notum, cuius scilicet mentionem vir doctissimus Julius Vározy iam anno 1879 in

¹⁾ Vide „Hist. hung. Fontes domestici“ I. pp. 183—220. ²⁾ Theiner, Monumenta Slavorum meridionalium I. 57. e regestis Innocentii III. 1201 n. 77.

libro : „Astricus sedi suae Colocensi servatus“ inscripto, pagina 5-afecerat, inter notas temporis non adduximus, quia argumentum praebere videbatur pertenuae, minimique ad definiendam aetatem Legendae momenti.

Levem esse hanc censoris de aetate primae editionis Hartvicianae coniecturam demonstraturi, observamus verba Legendae cum supra laudatis Innocentii non omnino convenire : „Dispositioni eiusdem ecclesias Dei simul cum populis utroque iure ordinandis relinquimus.“ Verba : „utroque iure“ non exstant in codicibus Lunaelacensi et Tegernsensi; „ordinandis“ vero non ad ecclesias, sed ad populos refertur. Runensis tamen et Cracoviensis editio „ordinandas“ habent. Ut autem comparatio plenior fieri possit, contulimus epistolam etiam Silvestro attributam, qui eodem quo Innocentius verbo „disponere“ utitur, ecclesiasque regni non Dei nominat : „Secundum quod divina gratia te et illos (successores tuos) docuerit ecclesias regni tui praesentes et futuras, nostra et suorum nostrorum vice disponere ac ordinare apostolica auctoritate similiter concessimus.“ Font. I. 98.

Sed quoniam de fide huius epistolae dubitatur, missam eam facimus, veroque simile esse censemus articulum decreti supra laudati non ad interpolatam hanc legendam, verum ad aliam potius sancti regis vitam spectare; ubi seculo adhuc 14-0 exstabat annus 969, quo Stephanus natus credebatur*); unde exeunte seculo 15-0 exscripsit Pelbartus, quae de comite palatino propter iniustum iudicium excoriato — et filio regis Ottone ante Emericum defuncto narrat; ubi denique continebatur historia de aegroto per sanctum regem iniecta veste, manuque imposita curato, quam nunc solus habet codex Warsaviensis.

Nihil certe nos cogit sententiam Innocentii ad narrationem Hartvici de legatione romana referre, cum praesertim pontifici tribuantur hic verba, quae postea per alium pontificem revocentur. Et quemadmodum in decreto laudato, de potestate solum regis sermo

*) Geycha — anno dominicae incarnationis nonagesimo sexagesimo nono quemadmodum in Legenda beati Stephani scriptum est, genuit S. Stephanum regem ex Saroith filia Gyula.“ Chr. P. V. p. 38.

est, omissa eius origine romana; ita fuerit etiam sine mentione pontificis in illa Vita sancti, cuius lectio Colocensibus sub conditione permittitur. Ita plane codex Warsawiensis: „Post acceptum regalis excellentiae signum beatissimus vir Dei Stephanus Vngarorum rex episcopales ecclesias amplians regaliter disposuit.“ Font. I. 74.

Sed largiamur, si ita placet, ingenioso Hartvici patrono, verba Innocentii hunc ipsum Legendae interpolatae locum respexisse; status quaestionis hac nostra concessione non mutatur; initia nempe operis Hartviciani in priora his, quae nos designavimus, tempora reponi non possunt.

Collectitium enim istud opus non uno tempore, nec ab uno scriptore consarcinatum fuisse satis clare ostendimus, cum tres eius editiones distinximus. Nec in disquisitione nostra de aetate huius Legendae quidquam occurrit, quod praesentiam laudati decreti pontificii magnopere requirat. Scripsimus enim: „Superstitiosa haec ducis et regis distinctio, Hartvicum circa Emerici regis tempora (1196—1204) scripsisse indicat.“ (pag. 200.) Ubi vox superstitiosa non sensu ecclesiastico ponitur, ut censor sumsisse videtur, sed significat: nimis sollicitum vel diligentem in re parvi momenti quem vulgo scrupulosum vocitant. Eo sensu utitur hoc vocabulo Quintilianus: „A graeco sermone puerum incipere malo: quia latinum, qui pluribus in usu est vel nobis nolentibus perbibet. Non tamen hoc adeo superstitione velim fieri, ut diu tantum loquatur graece aut discat.“ Inst. I. 1. 12—13.

Annus 1212—3 ad Colocensem Astrici sedem pertinet; 1218 ad Geizam ducem quartum; 1233 ad visionem matris. „Astricus ipse ante annum 1212 Colocensis appellatus vix fuerit. — Post annum demum 1212 fuerit fama de Astrico Colocensi diffundi coepta.“ Font. I. p. 200.

In fine tantum huius disquisitionis humani quid nos passos fuisse fatemur, cum praetermissa aetate Emerici regis, cuius mentionem supra feceramus, terminos consarcinati operis intra annos viginti definivimus. Emendamus igitur locum illum: „Aetas Legendae Hartvicianae intra exitum seculi duodecimi, et trigesimum tertium seculi decimi tertii annum collocari potest.“ Font. I. p. 201.

Denique parvi refert, fueritne lecta pars ista Legendae annis

1201-o proximis in provincia Colocensi cum vel sine additamento de „ecclesiis Dei utroque iure ordinandis“; dummodo ipse Astricus qui legationem illam Romanam obiverat Strigoniensis eo tempore fuerit, ut in Legenda Maiore diserte — in codice vero Pestiensi a prima manu scriptum fuisse vidimus; et ut in monumentis historicis Germanorum Bohemorum Polonorum usque ad seculum 16-um commemoratur.

Alterum censoris nostri, ad probandam operis Hartviciani antiquitatem, argumentum est testimonium Eugenii IV-i 1431. „Olim Clemens III predecessor noster, etiam ad pie memorie Alexandri, eiusdem Clementis et nostri predecessoris exemplar, ecclesiam Albaregalis Vesprimiensis diecesis, sub beati Petri et eius protectionem susceperat; libertates quoque seu immunitates iura et dignitates predictae ecclesiae a sancto Stephano rege, qui ecclesiam ipsam fundavit concessas, que in vita sua leguntur, et ab aliis regibus indultas ac usque ad tempus recolende memoria Geyse regis conseruatas, ratas ac firmas, easque perpetuis temporibus illibatas manere sancit.“ Apud Theiner Monum, Hung. II 212.

Cum iura haec Albensis ecclesiae in codicibus tantum Hartvicianis legantur, totum illud opus iam aetate Geizae regis et Alexandri III pape (1159—1161) confectum et editum fuisse affirmat vir eruditus.

Nos e laudatis Eugenii IV-i verbis hoc solum pro certo statui posse censemus, ecclesiae Albensis libertatem immunitates et dignitates, quae a sancto rege concessa dicebantur, ab Alexandro et Clemente III pontificibus confirmata fuisse. Quod ad verba: „quae in vita sua leguntur“ attinet, haec ab ipso Eugenio adiecta videntur; Alexandri III-i certe non sunt, nam hic Stephanum nusquam sanctum vel sanctae memorie, sed ut alios vita functos beatae tantum memoriae regem appellat. Si pontifex iste non agnoscit sanctitatem Stephani, multo minus est probabile Vitam eius pro fide digno documento habuisse.

Clemens III (1187—1191) potuit quidem confirmasse haec privilegia Albensium, sed ut ad Legendam sancti provocaverit pontifex, cuius officium erat fidem talium legendarum determinare, restringere vel abrogare, res vero parum similis videtur.

Habemus confirmationes privilegiorum monasterii S. Martini a Paschali II, Alexandro Urbano et Clemente III factas. Priores enarrant singula privilegia, memineruntque beatae memoriae — vel simpliciter, regis Stephani, a quo ut fama ferebat, ea concessa fuerant. Clemens, qui iam sanctitatem tribuit regi, non solum enumerat illa privilegia, sed, quod ad rem nostram facit, meminit etiam Geysae regis, propter praescriptionem annorum quadraginta, quibus ecclesiastici contra seculares iura sua firmare solebant. Unde patet haec et talia commemorare, fuisse de stilo ut dicitur curiae, Eugenium vero, dum verba Clementis transcribit nonnulla e suo addidisse. En stilum Clementis: „Libertates quoque iura et dignitates predicti monasterii (S. Martini) a sancto Stephano rege eidem monasterio concessas, et ab aliis eciam regibus indultas, et usque ad tempus illustris memoriae Geyza regis servatas, ratas habemus et firmas, easque — perpetuis temporibus illibatas manere sancimus.“ Liber ruber Monasterii S. Martini. n-o XLIV. pp. 88—90.

Suscipit etiam diligens iste interpolationum Hartvicianarum patronus defensionem decimarum e prolibus a populo Symigiensi exigi solitarum; argumenta ducens a servis ecclesiae (Leg. Min. §. 5.), et a testimoniis capitulorum (Vita SS. p. 79—83.). Nos virum doctum in hac sua opinione perstare sinemus. Non adeo abundamus otio, ut res palam et in luce positas videre et capere nolentibus pro ductore vel doctore nos obtrudere velimus. Vide disputationem nostram de hac re in opere: Vita SS. Stephani etc p. 210—213.

Non potest praeterea concoquere vir rerum ecclesiasticarum haud plane imperitus, canonizationem Stephani regis populare tantum dici, nec successoribus Gregorii VII i per integrum seculum notam vel adprobatam fuisse.

Doctrinam nostram de canonizatione sanctorum e scriptis Eminentissimi Cardinalis Lambertini, postea pontificis Benedicti XIV-i hausimus, qui huius negotii non tantum apprime gnarus, sed etiam iudex legitimus haberi potest.

Quod successores Gregorii VII-i regem nostrum sine titulo sancti saepius nominant, est res e chartis pontificiis satis comprobata. Urbanus II. religiosum eum principem, imo simpliciter Stephanum (predecessor tuus Stephanus. V. SS. p. 217.) vocat. Nec Eugenius III. elapsis iam 70 a canonizatione annis eum sancti appellatione dignatur: „Multa cognovimus de castitate ipsius (Henrici imp.), de conversione regis Stephani, et totius Hungariae Domino cooperante per ipsum facta.“ Bolland. A. SS. Julii III. p. 716. C. D. VII. 4. 60. Sicut Alexander ita etiam Urbanus III. beatae tantum, memoriae regem illum appellat: „Secundum quod a beate memoriae Stephano rege statutum est, presenti privilegio statuimus.“ 1187. Mon. I. 80.

Istud „beatae memoriae“ non significat sanctum vel beatum sensu ecclesiastico; sed eiusdem est valoris ac pia e — recolendae — divae memoriae, et similia. Sic Stephanus III. rex de patre suo Geiza: „Ego Stephanus beate memoriae Geyse regis filius.“ 1162. C. D. II. 164. „Primo rex Karolus beate memoriae pater ipsius (Ludovici regis) Fratres Ordinis (S. Pauli) introduxit.“ Chron. Bud. 234. „Cum rex Stephanus (quintus) diue memoriae possessionem Visk dedisset.“ 1300. C. D. VI. 2. 253. Confirmatur haec interpretatio epistola Paschalis II: „Secundum preceptum beatae memoriae Stephani pii regis per presens privilegium confirmamus. (autogr. lin. 6.) Decime quas pia e recordationis Stefanus rex ab ecclesia sancti Michahelis emit.“ (lin. 16). Clemens III. primus pontificum scribit anno 1187 „sanctum Stephanum regem“, ut supra e libro rubro Monasterii S. Martini dedimus.

Et haec quidem e chartis pontificum per decursum primi a canonizatione sancti regis seculi. In nostris seculi undecimi et duodecimi chartis Stephanus ut rite et legitime canonizatus sanctus, et sanctissimus appellatur. „Hac ordinatione sacro beatoque Mauricio ordinavit rex sanctus Stephanus.“ 1186—1100. Charta monast. de Bel. lin. 73. Mon. I. 36. „Sanctissimus rex Stephanus. 1111. C. D. VII. 4. 57. Denique actate Alexandri III-i qui sanctitatem Stephani adhuc ignorat auxilium sancti regis in Hungaria palam implorabatur: „Si quis huius salubris oblacionis datum infringere aut violare temptauerit, omnipotentis Dei gracia, et San-

cti Stephani regis adiutorio careat." 1165. Kn. Mon. I. 119. Non sic rex Ladislaus; quem ante pontificiam anno 1192 canonizationem nemo sanctis adnumerat. „Ordinauit rex sanctus Stephanus, quam et renovavit rex piissimus Ladizlaus." Charta monast. de Bel. „Terra quam sanctus Stephanus rex necnon et Ladizlaus rex in Sala super Wag monasterio S. Martini contulerant." 1138. C. D. II. 110. „Reditus quos predecessor meus rex Ladislaus ad usum fratrum Budensis ecclesie ordinauerat." 1140. C. D. II. 129. „Prior Ladislaus rex gloriosissimus et II. Bela rex felicis memorie pater meus. 1163. C. D. II. 165.

Securo igitur iubemus esse animo censorem nostrum de canonizatione Stephani regis populari nec multum laborare de manifesto errore Hartvici sui, qui ius in album sanctorum quemquam referendi (ex romanae sedis institutione apostolicis literis sancitum est etc." Leg. Hartv. §. 23. p. 63) quod Alexander III. solius esse pontificis decreverat, integro seculo prius viguisse existimaverit. Longius abest interpolator huius loci non tantum a Colomanni sed etiam ab Alexandri III-i aetate.

Praecipuum vindiciarum viri docti caput constituit sententia eius de natura et origine Legendarum laudatarum.

Legenda nempe Minor ut censori nostro placet, constat ex spicilegio operis Hartviciani, et aliis quibusdam narratiunculis, quae rumore populari ferebantur. Maior Legenda est epitome Hartviciana ad solatium devotae cuiusdam personae confecta Bonus scilicet quidam monachus qui Minorem iam haberet, sic excerpserit opus Hartvici ut omitteret. 1) Ea quae in minore occurrunt. 2) Quae non pertinebant stricte ad personam regis; v. gr. praefationem Hartvici, iter romanum Astrici, historiam Sebastiani Strigoniensis, privilegia ecclesiae Albensis. 3) Quosdam locos similes, v. gr. visionem reginae post illam quam rex ante natum filium habuerat, ecstasin sancti post alia praecedentia miracula. Hinc palam fit, ait ille, cur desinat Maior L. in extremis sancti ante mortem verbis. Animadverterat scilicet scriptor, mortem, et quae hanc consecuta sunt in Minore iam breviter relata fuisse.

Multa sunt quae opinionem hanc primo obtutu speciosam minus probabilem ostendant. Pauca tantum attingimus.

Minor L. de Geyza duce: „Pater eius (Stephani) rex quidem, sed primum gentilis fuit. In tantum autem divinis conspectibus se probabilem reddidit, ut omnes militiae suae comites ad veram dei culturam converteret, quos vero alienae viae sectatores reperit, minis terroribusque subiugavit.“ §. 3. Eadem Legenda paulo post de Stephano: „Post cuius obitum Stephanus adhuc puer, apud se coepit meditari, ut si populum etc. Hunc secundum ecclesiasticam doctrinam instituens iugum et legem disciplinae subpositis cervicibus adhibuit, omnesque immunditias malorum prorsus destruxit.“ §. 4. Haec de duobus principibus scripta, apud Hartvicum, distracta et interpositis Maioris Leg. laciniis, in solum Stephanum translata leguntur. „Post obitum patris Stephanus adhuc adolescens, apud se coepit meditari, quomodo populum etc.“ C. II. §. 5. Interposita deinde belli civilis, adventus in Hungariam Astrici foundationisque monasterii ad radicem montis ferrei historia, permiscet et confundit Hartvicus laudes et acta Geizae, cum iis quae in eadem Legenda Stephano tribuuntur. „Is dei servus princeps christianissimus (Stephanus) in tantum divinis conspectibus se probabilem reddidit, ut omnes militiae suae comites ad veri dei culturam converteret, quos vero alienae viae sectatores reperit, minis terroribusque subiugavit, (hactenus e Minoris §. 3-o ad Geizam pertinente) ipsosque secundum ecclesiasticam doctrinam instituens iugum et legem disciplinae subpositis cervicibus adhibuit, omnesque immunditias malorum prorsus destruxit.“ (Min. §. 4. de Stephano) Hartv. IV. §. 7.

Maioris etiam L. partes disiectas et interpolatas legimus apud Hartvicum. Ibi post adventum Astrici primum in regno construitur monasterium ad radicem montis ferrei. §. 7. Postea eriguntur decem episcopatus, fundanturque alia claustra et coenobia. Postremo construitur monasterium S. Martini in monte Pannoniae. §. 6. Hartvico non placet series haec rerum gestarum, sed inverso ordine primum ei videtur post devictos rebelles, constitutum fuisse monasterium sacri montis Pannoniae; postea ponit adventum Astrici, coenobium montis ferrei §. 7; postremo erectionem episcopatum et ceterorum claustrorum, §. 8. Ubi tanem humani quid passus est sive

Hartvicius sive scriba eius, oblitus enim factae iam e loco postremo in primum translationis, repetit historiam hanc suo etiam loco, post episcopatus nimirum et constructiones ceterorum claustrorum. p. 43. Cumque videret theophilum, cuius consilio monasterium illud fundatur, ipsum esse Astricum iam metropolitam, de cuius adventu nondum scripserat, theophilis ponit, pluralem numerum pro singulari.

His accedunt differentia stili in excerptis duarum Legendarum manifesta que in Hartvicianis codicibus interpolationis vestigia. Vide §. octavum de metropoli Strigoniensi et episcopatu Colocensi, adnexumque specimen scripturae.

Quae difficultates et discrepantiae tam stili quam rerum in uno, et ceteris, ut iactatur, vetustiore scriptore, an et quomodo inter se conciliari possint, acumini eruditissimi censoris, qui omnes has difficultates, ante latam illam de antiquitate Hartvici sententiam vidit, et accurate expendit, decernendum relinquimus.

In fine demum censoriae suae castigationis sic ratiocinatur vir acutissimus: Qui e verbis Hartvici ad Astricum spectantibus, scriptorem hunc crimine falsi arguere vellet, ei ante omnia evincendum esset, Astricum re vera primum fuisse Strigoniensem archiepiscopum. Quod in quantum censor ipse novit nondum quisquam praestitit.

Si Colocensis Astrici episcopatus iam a primo Legendae auctore fuerat positus, ut censor amicis suis magno conatu persuadere nititur; rogandus est vir summus, explicet nobis, quo pacto et qua de causa coeperit Astricus Strigoniensis primus dici et scribi, non tantum in Maioris L. utroque manu exarato codice, sed etiam in posteriore, multifariam interpolato Warsawiensi; ubi de legatione romana Astrici praesulis Strigoniensis ecclesiae, et praesulis Ungarorum iterata mentio? (§. 8. 9.) Fors quia scriptoribus illis de primo archiepiscopatu Sebastiani et vicariatu Astrici nondum quidquam cognitum? Adfirmantis certe est docere, primam fuisse Astrici sedem Colocensem. pro qua Strigoniensis in vetustioribus codicibus substituta sit: ut postea ope rasurae, et evagantis ad mar-